ποίμνιό του και προέτρεψε τους πιστούς να προσφύγουν «εις τό ἄπειρον ἔλεος τοῦ παναγάθου Θεοῦ»¹⁶⁶.

Για τα γεγονότα, που διαδραματίστηκαν την περίοδο αυτή, σώζονται μοναδικές πληροφορίες στην επιστολογραφία του Γάλλου προξένου στη Λάρνακα Ζερόμ Ισαάκ Μεσέν (Jerôme Isaac Méchain). Όπως γράφει σε επιστολή, ημερομηνίας 18 Μαΐου 1821 (6 Μαΐου π.ημ.), προς τον Υπουργό των Εξωτερικών της χώρας του, είχε διενεργηθεί αφοπλισμός των Ελλήνων ύστερα από διαταγή των Τουρκικών Αρχών και αφίχθηκαν στρατεύματα από την Άκρα, για να ενισχύσουν την τοπική φρουρά¹⁶⁷. Διευκρινίζει ακόμη σε νεότερη επιστολή, ημερομηνίας 12 Ιουνίου 1821 (31 Μαΐου π.ημ.), προς τον ίδιο αποδέκτη, ότι τα στρατεύματα αυτά ήταν απειθάρχητα και απειλούσαν τους πάντες με γενική σφαγή¹⁶⁸.

166. Η ανωτέρω εγκύκλιος δημοσιεύτηκε από τους Κωνσταντίνο Μυριανθόπουλο, «Ανέκδοτον έγγραφον του Εθνομάρτυρος Κυπριανού», *Νέος Κυπριακός Φύλαξ*, 9.7.1930 [= «Σπουδαίον έγγραφον του Εθνομάρτυρος Αρχιεπισκόπου Κυπριανού», *Απόστολος Βαρνάβας* 2 (1930) 440-441]· Ιω.

Βλ. Theoharis Stavrides, «Lists of Governors, Prelates and Dragomans of Cyprus (1571-1878)», στον τόμο: Michalis Michael - Matthias Kappler - Eftihios Gavriel (editors), *Ottoman Cyprus. A collection of studies on History and Culture*, Wiesbaden 2009, σ. 362. Σύμφωνα με επιστολή, ημερομηνίας 26 Σεπτεμβρίου 1820 (14 Σεπτεμβρίου π.ημ.), του προαναφερθέντος Γάλλου προξένου Μεσέν προς τον Υπουργό Εξωτερικών της χώρας του, ανέλαβε καθήκοντα τον Σεπτέμβριο του 1820. Βλ. Α. Loizidou, *Chypre au temps de la Révolution Grecque*, ό.π., σ. 345.

170. Για τα όσα διαδραματίστηκαν τότε στην Κύπρο βλ.